
pegno e liquidazione delle somme di cui trattasi
con determinazione dirigenziale;

- di dare atto che il presente provvedimento è imme-
diatamente esecutivo;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 novembre 2013, n. 2162

Attuazione LL.RR n. 9/82 e n. 24/90. Nomina di
dipendenti del Servizio Agricoltura dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale nel Consiglio di
Amministrazione dell’Associazione Regionale dei
Consorzi di Difesa della Puglia e nei Consigli di
Amministrazione dei Consorzi di Difesa della
Puglia. Revoca della Deliberazione n. 1303 del
26/06/2012.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dr.
Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricol-
tura, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e
dal Dirigente del Servizio Agricoltura dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, riferisce quanto
segue:

La legge regionale n. 9/82, art. 4, comma 3, pre-
vede che la Giunta Regionale, su proposta dell’As-
sessore alle Risorse Agroalimentari, nomini un fun-
zionario regionale del Servizio Agricoltura della
Regione Puglia quale componente in ciascuno dei
Consigli di Amministrazione dei Consorzi di Difesa
della Puglia (Enti privati riconosciuti dallo Stato e
dalla Regione).

Inoltre, la legge regionale 24/90, all’art. 11, stabi-
lisce che nella composizione del Consiglio di Ammi-
nistrazione dell’Associazione Regionale dei Con-
sorzi di Difesa della Puglia sia presente un dirigente
del Servizio Agricoltura della Regione Puglia;

VISTO che con deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 2480 del 23/12/2008 sono stati nominati i
seguenti dipendenti regionali del Servizio Agricol-
tura quali componenti dei Consigli di Amministra-
zione dei Consorzi di Difesa della Puglia (Enti pri-
vati riconosciuti dallo Stato e dalla Regione) e del-
l’Associazione Regionale, ad eccezione del Con-
sorzio di Difesa di Taranto perché all’epoca
commissariato:
1. Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa:

dott. Luigi Trotta
2. Consorzio di Difesa di Bari: dott. Vito Lamanna
3. Consorzio di Difesa di Brindisi: dott. Antonio De

Stradis
4. Consorzio di Difesa di Foggia: dott. Antonio

Ursitti
5. Consorzio di Difesa di Lecce: Agrot. Antonio

Ferriero

CONSIDERATO che i dipendenti dott. Vito
Lamanna e il dott. Antonio De Stradis, sono stati col-
locati a riposo;

VISTA la Deliberazione n. 431 del 10/03/2011,
con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della
ricostituzione degli organi sociali del Consorzio di
Difesa delle Produzioni Intensive della Provincia di
Taranto e contestualmente ha dichiarato decaduto il
Commissario regionale del medesimo consorzio,
incaricato con Deliberazione della Giunta Regionale
n. 925 del 26/6/2006;

PRESO ATTO che alla luce di quanto sopra la
Giunta Regionale con deliberazione n. 1303 del
26/06/2012 ha nominato i sotto indicati dipendenti
del Servizio Agricoltura, riconfermando i rappresen-
tanti regionali dott. Luigi Trotta, dott. Antonio Ursitti
e Agrot. Antonio Ferriero quali componenti rispetti-
vamente dei Consigli di Amministrazione dell’As-
sociazione regionale e dei Consorzi di Difesa delle
province di Foggia e di Lecce:
1. Consorzio di Difesa di Bari: Dott. Giuseppe Marti
2. Consorzio di Difesa di Brindisi: Dott. Francesco

Coluccia
3. Consorzio di Difesa di Taranto: Dott. Salvatore

Leuzzi

CONSIDERATO che nelle more i suindicati
dipendenti dott. Giuseppe Marti, dott. Francesco

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 159 del 04-12-201339952



Coluccia e dott. Salvatore Leuzzi sono stati sollevati
dalla responsabilità dirigenziale degli Uffici Provin-
ciali dell’Agricoltura giusta Determinazione del
Direttore di Area n. 973 del 17/12/2012;

CONSIDERATO che allo stato attuale ai suindi-
cati dipendenti è stata riconferita la responsabilità
dirigenziale giuste Determinazioni n. 30 del -
l’11/07/2013 e n. 34 del 22/07/2013 e che i dipen-
denti dott. Giuseppe Marti e dott. Salvatore Leuzzi
sono stati assegnati ad altri Uffici;

RITENUTO NECESSARIO per le motivazioni di
cui sopra, procedere ad una nuova nomina dei rap-
presentanti regionali del Servizio Agricoltura nei
Consigli di Amministrazione dei Consorzi di Difesa
di Bari, Brindisi e Taranto ai sensi dell’art. 4 comma
3 della L.R. n. 9/82.

Si propone altresì:
- di confermare il dott. Luigi Trotta, dott. Antonio

Ursitti e l’agrot. Antonio Ferriero quali compo-
nenti rispettivamente dei Consigli di Amministra-
zione rispettivamente dell’Associazione regionale
e dei Consorzi di Difesa di Foggia e Lecce;

- di revocare la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 1303 del 26/06/2012;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4
- comma 4 - lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri-
gente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di nominare i funzionari del Servizio Agricoltura
di seguito riportati quali componenti dei Consigli
di Amministrazione dei Consorzi di Difesa, ai
sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 9/82:
1. Consorzio di Difesa di Bari: LEONARDO

DRAGONE;
2. Consorzio di Difesa di Brindisi: FRANCESCO

COLUCCIA;
3. Consorzio di Difesa di Taranto: GIUSEPPE

MARTI.

- di confermare il dott. Luigi Trotta, dott. Antonio
Ursitti e l’agrot. Antonio Ferriero quali compo-
nenti rispettivamente dei Consigli di Amministra-
zione rispettivamente dell’Associazione regionale
e dei Consorzi di Difesa di Foggia e Lecce;

- di incaricare il dirigente dell’Ufficio Innovazione
e Conoscenza in Agricoltura di notificare il pre-
sente provvedimento ai Presidenti dell’Associa-
zione regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia
e dei Consorzi di Difesa di Bari, Brindisi e
Taranto;

- di revocare la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 1303 del 26/06/2012;

- di notificare il presente provvedimento al Servizio
Personale;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

_________________________

39953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 159 del 04-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 159 del 04-12-201339954

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2013, n. 2163

Prelevamento della somma € 11.855,32 dal fondo di riserva per la definizione di partite pregresse cap.
n. 1110090 del bilancio 2013 e contestuale variazione in termini di competenza e cassa al capitolo di spesa
n. 114056.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott. Fabrizio NARDONI, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario Istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Alimentazione riferisce quanto segue:

con le sentenze nn. 24 - 26 - 27 - 28 e 29 del 12/02/2004 il Giudice di Pace di Oria ha disposto il pagamento
della sorte capitale oltre interessi al tasso legale, a favore dei ricorrenti come da tabella, capolista Natalini
Antonio,

______________________________________________________
NOME CODICE FISCALE SORTE SENTENZA

CAPITALE € G. di pace Oria______________________________________________________
NATALINI ANTONIO NTLNTN50L09L280Q 2.290,68 n. 27/04______________________________________________________
D’AMBROSIO CARROZZO CONCETTA DMBCCT46H70G098Q 2.320,28 n. 24/04______________________________________________________
DELL’AQUILA GIUSEPPE DLLGPP39S21G098H 2.036,35 n. 24/04______________________________________________________
ZACCARIA GIACOMO ZCCGCM51T14G187S 1.791,12 n. 26/04______________________________________________________
LOMARTIRE DESDEMONA LMRDDM19C43I467H 1.743,21 n. 28/04______________________________________________________
DE SIMONE MARIA DSMMRA18S50G098U 781,17 n. 29/04______________________________________________________
PESCE COSIMO PSCCSM27B20G098Y 892,51 n. 29/04______________________________________________________
TOTALE € 11.855,32______________________________________________________

Si tratta di contenzioso intrapreso dai ricorrenti
per vedersi riconosciuto a titolo di “provvidenze”

una tantum per le calamità naturali verificatesi
nell’annata agraria, 1989/1990.

Il contenzioso è stato determinato dalla parziale
riscossione da parte dei beneficiari di quanto spet-
tante, attesa carenza di fondi statali.

La spesa complessiva per quanto riguarda la sorte
capitale ammonta ad € 11.855,32. Si tratta, quindi,
di procedere con tempestività alla liquidazione delle
spettanze dovute ai ricorrenti, al fine di evitare ulte-
riori aggravi di spesa per interessi.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.

Il pagamento ai ricorrenti come da tabella per un
importo complessivo di €11.855,32 relativa alla
sorte capitale avverrà mediante prelevamento dal
fondo di riserva per la definizione di partite pre-

gresse capitolo n. 1110090 del bilancio 2013 e con-
testuale variazione in termini di competenza e cassa
sul capitolo di spesa 114056.

Il Servizio Ragioneria è incaricato di procedere
alla variazione amministrativa mediante riduzione di
€11.855,32 dal capitolo n. 1110090 (fondo di riserva
per la definizione di partite pregresse) del bilancio
2013 e aumento di pari importo, in termini di com-
petenza e cassa sul capitolo di spesa n. 114056;

All’impegno e alla liquidazione della spesa si
provvederà con successiva determinazione del Diri-
gente del Servizio Alimentazione da assumersi entro
il corrente esercizio finanziario. L’Assessore alle
Risorse Agroalimentari, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientra nella fattispecie previste dall’art. 4,
comma 4, lettera k) della L.R. 7/97.


